
اقتصـاد       سال پنجم4
a شماره 1391 r m a n m e l i . i r

  شنبه 
1401 .07 .23

18 ربیع الاول 1444/ 15اکتبر2022

 آرمان ملــی – صدیقــه بهزادپور: 
نیمه کاره مانــدن پروژه ایــران ال ان جی با 
وجود ســرمایه گذاری اما به دلیــل تحریم، 
نبود سرمایه گذار داخلی و خارجی، نداشتن 
تکنولوژی پیچیــده از جملــه فرصت هایی 
اســت نافرجام مانده در صورتــی که با اتخاذ 
سیاســت های مطلوب می توانست زمینه ساز 
انعقاد تفاهم نامه ای در جهت در اختیار گرفتن 
تکنولوژی برتر آن و داشتن درآمد خوب برای 
کشورمان بشود اما کارشناسان معتقدند چین 
و روسیه از جمله صاحبان تکنولوژی برتر در 
این عرصه هستند که همزمان با الحاق ایران 
به پیمان شانگهای، توانســته ایران را در این 
زمینه کمک کرده و محدودیت های تحریم را 
نیز کمرنگ تر کند بنابراین قرارداد اخیر ایران 
با روسیه به عنوان یکی از کشورهای صاحب 
تکنولوژی برتر در این زمینه باعث امیدواری  
شــده اســت، هرچند برخی کارشناسان با 
اســتناد به بدعهدی های قدیم روسیه در این 
خصوص همچنان با شک و تردید به این مقوله 

می نگرند. 
 توسعه ایران ال ان جی گزینه برتر 

ایران در حوزه انرژی
سعید میرترابی، کارشــناس اقتصادی در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: استفاده 
از فرصت های موجود در حوزه انرژی مهارتی 
اســت که نیاز به نگاه جامع به شرایط موجود 
کشور و جهان دارد و جنگ روسیه و اوکراین 
و همچنین اتخاذ سیاســت های ویژه روسیه 
در خصوص بســتن لولــه گاز و بحران انرژی 
در اروپا از جمله فرصت هایی اســت که ایران 
می تواند بــا برنامه ریزی صحیــح امتیازات 
ویــژه ای را در این بین کســب کند، هرچند 
صنعت LNG دارای تکنولــوژی پیچیده ای 
است و هزینه های فناوری و فرآوری آن بالاست 
و از این رو ایران نیز تاکنــون به دنبال انتقال 
گاز از طریــق خط لوله بوده اســت. او افزود: 
تحریم و مشــکل تبادلات مالی باعث شده تا 
ایران از کشــورهای دیگر در حوزه صنعت ال 
ان جی و بهره وری و صــادرات آن عقب بماند 
برای مثال قطر با تکیه به ســرمایه گذاری و 
تعاملات مطلوب رشــد خوبی در این زمینه 
داشته و درآمد خوبی کســب کرده است اما 
ایران مدت هاست که نتوانسته پیشرفتی در 
پروژه ایران ال ان جی داشته باشد. عضو هیات 
علمی دانشــگاه خوارزمی ادامه داد: شرایط 
فعلی حاکم بر جهان در عرصه انرژی بســتر 
مناسبی را فراهم کرده اســت تا ایران در این 
زمینه گام هایی را بــردارد هر چند مذاکراتی 
با روســیه در این حوزه صورت گرفته اســت 
که در این میان کشورهای صاحب تکنولوژی 
برتر دیگــری نیز وجود دارند کــه می توانند 
به عنوان گزینه های خــوب روی میز انرژی 
کشورمان در تفاهم نامه های احتمالی آینده در 
خصوص ال ان جی قرار گیرند. این کارشناس 
اقتصادی اضافه کرد: شــرکت های اروپایی و 

آمریکایی به عنوان صاحبان تکنولوژی برتر در 
این بخش در سراسر جهان شناخته می شوند 
اما با توجه به تحریم های موجود و افق مبهم 
در برجام به احتمال زیاد ارتباط ایران با آنها با 
چالش ها و مشــکلاتی همراه خواهد بود و در 
نتیجه چین نیز به عنوان یکی از کشــورهایی 
که در این زمینه حرف هایی برای گفتن دارد و 
می تواند طرف معامله و یا قراردادهای احتمالی 
ایران مورد توجه قرار گیرد. عضو هیات علمی 
دانشگاه خوارزمی معتقد است: کاهش قیمت 
تاسیسات ال ان جی شرایط مطلوبی را برای 
ایران فراهم کــرده تا با اتخاذ سیاســت های 
مطلوب در این حوزه با قراردادهایی، هم خود 
را به دانش روز در این بخــش مجهز کرده و 
علاوه بر آن نیز درآمد خوبی نیز از مسیر کسب 
کند هرچند الحاق ایران به پیمان شــانگهای 
و ارتباطات آتی با کشــورهای عضو از جمله 
روســیه و چین می تواند چشم انداز خوبی در 
این عرصه ترســیم کند تا با همــکاری با این 
کشــورها محدودیت های برجام را کمرنگ تر 

کند. 
  اعتماد به روسیه یا چین؟

میرترابی بیان کرد: شــکافی که هم اکنون 
در ارتباطات بین عربستان و آمریکا در راستای 
ســهمیه تولید نفت ایجاد شده است نیز برای 
ایران می تواند فرصــت خوبی در عرصه انرژی 
و رایزنی در این خصوص فراهم کند تا ســهم 
خود را از دایره انرژی جهانــی افزون تر کند. 
این کارشــناس درباره اینکه روســیه توانایی 
تامین نیازهای ایــران در این خصوص را دارد 
یاخیر گفت: اخیرا شــرکت ملــی نفت ایران 
تفاهم نامــه ای با شــرکت گازپروم روســیه 
در۶ محور شــامل ســرمایه گذاری در توسعه 
میدان های نفتی و گازی، سرمایه گذاری برای 
تکمیل پروژه نیمه تمام ایران ال ان جی، تعریف 
 )FLNG( پروژه های جدید ال ان جی شــناور
 ،)MiniLNG( و ال ان جی کوچک مقیــاس
ســوآپ گاز، ســوآپ فرآورده نفتی، احداث 
خطوط فشــار قوی صادراتی، انتقال فناوری 
و تکنولــوژی مربوط به نفــت و گاز  امضا کرد 
که ارزش ایــن تفاهم نامه هــا در مجموع به 
سرمایه گذاری در توســعه میدان های نفتی 

و گازی، ســرمایه گذاری برای تکمیل پروژه 
نیمه تمام ایران ال ان جــی، تعریف پروژه های 
جدید ال ان جی شــناور )FLNG( و ال ان جی 
کوچک مقیاس )MiniLNG(، ســوآپ گاز، 
سوآپ فرآورده نفتی، احداث خطوط فشار قوی 
صادراتی، انتقال فنــاوری و تکنولوژی مربوط 
به نفت و گاز  امضا کرد. او بیان کرد: ارزش این 
تفاهم نامه ها در مجموع به حدود ۴۰ میلیارد 
دلار می رســد و این میزان ســرمایه می تواند 
بخش بزرگی از نیازهای سرمایه ای صنعت نفت 
را رفع کند البته امضای قرارداد اجرایی برای 
این تفاهم نامه ها لازمه عملی شدن آنها و ورود 
سرمایه مدنظر به صنعت نفت است با این حال، 
در شــرایطی که تحریم های غرب اجازه ورود 
سرمایه به کشور را نمی دهد و با توجه به مسائلی 
که روسیه در شرایط ناشی از جنگ با اوکراین 
دچار آن شده است انتظار می رود، ایران بتواند 
از فرصت پیش آمده بیشــترین بهــره را ببرد 
اما با این حال برخــی نگران چنین ارتباطی با 
روس ها هســتند. او افزود: در گذشته به دلیل 
رقابت گازی دو کشــور همــکاری جدی بین 
ایران و روسیه نبوده باشد اما در این سال ها که 
ما در این رقابت بودیم و آمریکا به بزرگ ترین 
صادرکننده ال ان جی در جهان تبدیل شــد و 
حالا روس ها به این جمع بندی رسیده اند که 
مصرف گاز در جهــان افزایش یافته و گرایش 
به سمت مصرف ال ان جی بیشتر شده است و 
آنها به تنهایی قادر به  تأمین نیاز جهان نیستند 
بنابراین جایی برای رقابت گازی باقی نمانده 
اســت. ضمن آنکه پیش از پیروزی انقلاب نیز 
روس ها با ایران همکاری داشــتند و گاز ایران 
را وارد و آن را به دنیا صادر می کردند، زیرا در 
آن زمان گاز تولیدی آنها کم بود و ایران رقیبی 
برای آنها به شمار نمی رفت. اکنون با توجه به 
این شرایط، دو کشــور می توانند روابط گازی 
داشــته باشــند تا منافع طرفین تأمین  شود. 
میرترابی توضیح داد: برخی هــا معتقدند که 
روس ها بدعهدی خواهند کرد درحالیکه از نظر 
من پاسخ منفی است چراکه جغرافیای سیاسی 
دنیا تغییر یافته است و موقعیت ایران متفاوت 
از گذشته شده است دوم آنکه در سال های اخیر 
روس ها به قراردادهایی کــه با ایران در زمینه 

نفت و گاز مانند قرارداد زاروبژ نفت با دانا انرژی 
برای توســعه میدان های آبان و پایدار باهدف 
افزایش ضریب بازیافت و تولید امضا کرده اند که 
عملکرد خوبی داشته همچنین در قالب الگوی 
جدید قراردادهای نفتی نیــز قراردادی برای 
میدان های چشمه خوش، دالپری و پایدار شرق 
دارد که در حال کار است بنابراین نمی توانیم به  
کل منکر شویم و بگوییم روس ها به وعده های 
خود عمل نخواهند کرد بلکه می توان امیدوار 

بود این تفاهم نامه ها به قرارداد منجر شوند. 
  ایران ال ان جی شاید وقتی دیگر!

جلال میرزایی، نماینده ســابق مجلس 
در این خصوص معتقد اســت: این ســوال 
مطرح اســت که آیا تفاهمنامه اخیر روس ها 
با ایران با توجه به شرایطی است که در جریان 
جنگ روســیه و اوکراین پیش آمده و دلیل 
آن این است که شــرکت های روسی فرصت 
حضور و ســرمایه گذاری در دیگر کشورها را 
از دســت داده اند و به همین دلیل به ایران 
روی آورده اند؟ اگر فرض هم بر این باشد که 
شرکت های روســی توان فنی و منابع مالی 
برای کار در صنعت گاز ایران را دارند ابتدا باید 
برجام به سرانجام برسد، در دوره گذشته بعد 
از برجام وزارت نفت تلاش کرد شرکت های 
اروپایی از جمله ایتالیایی، فرانسوی و اتریشی 
وارد صنعت نفت ایران شــوند حتی برخی 
قراردادها از جمله توسعه فاز 11 پارس جنوبی 
با مشارکت توتال و سی ان پی سی چین امضا 
شد اما با خروج ترامپ از برجام این شرکت ها 
ایران را ترک کردند. او افــزود: اکنون ایران 
برای توسعه و حفظ وضع موجود در صنعت 
گاز نیاز به حضور شرکت های خارجی دارد، 
شــرکت های چینی که به خاطــر تحریم ها 
محتاط شــده اند و تنها گزینــه باقی مانده 
شرکت های روسی هســتند. اما موضوع این 
اســت که روس ها هم قبل از جنگ روسیه 
و اوکرایــن به خاطر مراوداتی کــه با غرب و 
آمریکا داشــتند حاضر نبودنــد تحریم ها را 
دور بزنند و با ایــران کار کنند، به طوری که 
ما چند قرارداد داشــتیم اما این شــرکت ها 
هیچوقت کار را به طور جدی شروع نکردند. 
میرزایی بیان کرد: سوال این است که چنانچه 
حتی شــرکت های روس توان تکنولوژیکی 
توســعه ال ان جی ایران را داشــته باشند آیا 
بعد از لغو تحریم های خودشــان همچنان با 
ایران همکاری خواهند کــرد؟ بنابراین باید 
صبر کنیم و کار را با جدیت دنبال کنیم، اصل 
تفاهمنامه ایرادی ندارد اما باید موردی بحث 
و مذاکره شود چراکه اگر شرکت های روسی 
بهانه بیاورند به ضرر ما می شــود و مشکلات 
حقوقی به وجود می آید، ضمــن اینکه باید 
شرایط را به گونه ای رقم بزنیم که اگر برجام 
به امضا برسد و شرکت های غربی وارد ایران 
شوند با مانع حقوقی قراردادی با شرکت های 
روسی مواجه نشــویم و معضلی برای توسعه 

صنعت نفت و گاز ما نشود. 

 بازار سرمایــــه
 بورس در هفته ای که گذشت

 هفته سوم مهر ماه در حالی به پایان رسید 
که بورس همچنان شرایط مطلوبی را پشت سر 
نمی گذارد که بارزترین آن را می توان در رکود 
شدید معاملات دید. با این وجود شاید بتوان 
گفت که بازار سهام در این هفته هرچند تفاوت 
ماهوی نسبت به هفته های گذشته نداشت اما 
با کمی چاشنی خوش بینی می توان نشانه های 
امیدوارکننده ای را برای بازگشت بورس پیدا 
کرد. اولین روز سومین هفته مهر ماه در حالی 
به پایان رسید که شاخص کل با افزایش بیش 
از دو هزار و ۶۰۰ واحدی همراه شد که بخش 
اصلی این صعود را پالایشــی ها رقم زدند. در 
حقیقت تصمیم اوپک پلاس مبنی بر کاهش 
عرضه نفت منجر به افزایــش قیمت نفت و 
افزایش تقاضا برای پالایشی ها شد. شاخص 
هم وزن نیز رشــدی هــزار و ۲۹۸واحدی را 
ثبت کرد اما روز یکشنبه شاخص کل با افت 
بیش از 11هزار واحدی همراه شد و شاخص 
هم وزن نیز کاهش بیــش از ۵هزار واحدی 
را ثبت کرد. روز دوشــنبه نیز شــاخص کل 
دوباره نزولی شــد با یک هــزار و1۵۶ واحد 
افت در کانال یک میلیون و ۳۰۳ هزار و ۹۲۶ 
واحدی قــرار گرفت. با این وجــود با نگاهی 
دقیق تر به نمادهای تاثیرگــذار درمی یابیم 
که»میدکو« نقش بسزایی در افت روز دوشنبه 
شاخص کل داشــت و اگر این نماد را در نظر 
نگیریم شــاخص روز دوشــنبه را مثبت به 
پایان می رســاند. میدکو با هزار و ۹1۸ واحد 
بیش ترین تاثیر منفی روی شــاخص کل را 
داشت. شاخص کل هم وزن نیز با ۳۲۰ واحد 
کاهش همراه بود و اما روز سه شنبه بالاخره 
بورس یک روز خوش به سهامداران نشان داد 
و از ابتدا سبز بود و بی برگشت از میانه بازار و 
بی افزایش عرضه و فشار فروش کار خود را به 
پایان رساند. شاخص کل بورس با رشد۹هزار 
و۶۶۲واحدی در میانه کانــال یک میلیون و 
۳1۳ هزار واحدی قرار گرفت. شــاخص هم 
وزن هم با ۳هــزار و۲۰۵واحد افزایش همراه 
بود همچنین بــورس آخرین روز هفته را هم 
سبزپوش به پایان برد و شاخص کل افزایش 
بیش از ۶هزار واحدی را ثبت کرد. شــاخص 
هم وزن نیز توانســت حدود یک هزار و ۴۰۰ 
واحد بالا بیاید. با این وجــود ارزش معالات 
خرد دوباره به زیر ۲هزار میلیارد تومان رسید 
که نشان می دهد هر چند بازار سهام در دو روز 
گذشته با افزایش همراه بوده است اما این رشد 
را شاید نتوان به حساب برگشت بازار نوشت 
با این وجود شــاید بتوان گفت که بازار سهام 
هرچند تفاوت ماهوی نســبت به هفته های 
گذشته نداشت اما با کمی چاشنی خوش بینی 
می توان نشانه های امیدوارکننده ای را برای 

بازگشت بورس پیدا کرد. 
 رنگ شاخص کل بالاخره تغییر کرد

شاید اولین نکته مثبت بازار سهام در هفته 
ســوم مهر ثبت بازدهی هفتگی شاخص کل 
باشد؛ این هفته شاخص کل توانست بازدهی 
۰. ۵ درصدی را از خود به جا بگذارد تا پس از ۷ 
هفته شاهد رشد هفتگی شاخص کل باشیم. 
با توجه به اینکه شــاخص کل در تایم فریم 
هفتگی به مرحله شدید اشباع فروش رسیده 
و در محــدوده حمایتی خــط روند صعودی 
قرار دارد، شــاید بتوان این موضوع را با کمی 
اغماض و چاشنی خوش بینی، واکنش مثبت 
شاخص کل و بازگشت کوتاه مدت بازار سهام 
تلقی کرد. شاخص هم وزن نیز عملا نسبت به 
هفته گذشته بدون تغییر باقی ماند و بر روی 
سطح ۳۸۰ هزار واحدی تثبیت شد. میانگین 
ارزش معاملات خرد روزانه در هفته سوم مهر 
ماه دوباره به بالای سطح ۲هزار میلیارد تومان 
بازگشت. هفته گذشته بود که برای اولین بار 
در سال 1۴۰1، میانگین ارزش معاملات خرد 
روزانه به کمتر از ۲هزار میلیارد تومان رسیده 
بود. با این وجود همچنان ارزش معاملات خرد 
روزانه در ســطحی نگران کننده ای قرار دارد 
و میانگین ارزش معاملات خرد روزانه هفته 
ســوم مهر ماه، کمترین میزان پس از هفته 
گذشته در ســال 1۴۰1 محسوب می شود و 
حقیقی های بازار سهام در هفته سوم مهر ماه 
به طور میانگین روزانه ۲۵۰ میلیارد تومان از 
بورس خارج کردند که هر چند نسبت به هفته 
گذشته کاهش قابل توجهی داشته است اما 
همچنان یکــی از بالاترین مقادیر در ســال 
1۴۰1 محسوب می شــود و باید بپذیریم که 
شرایط کلی بازار سهام و به طور کلی اقتصاد 
ایران نســبت به هفته های گذشــته نه تنها 
تغییری نکرده بلکه شاید بر ابعاد ریسک های 
آن نیز افزوده شــده اســت. در حقیقت این 
داســتان تکراری چند هفته گذشته کشور 
بوده است؛ یعنی اگر یک ماه گذشته از برجام 
به عنوان ریســک اصلی بازار یاد می شد، اما 
اکنون فضــای مبه هم سیاســی و اقتصادی 
ابعاد مختلفی نیز پیدا کرده اســت. بنابراین 
در این شرایط پیش بینی پذیری بازار سهام 
به شــدت کاهش پیدا کرده است.  به گزارش 
اقتصادآنلایــن، با این وجود چند ســیگنال 
این امیدواری را ایجاد کرده اســت تا شــاید 
بورس حتی برای کوتاه مدت از روند اصلاحی 
خود خارج شود. بنابراین به طور کلی سناریو 
بازگشت قوی بازار فعلا دور از انتظار است،  به 
ویژه آنکه ارزش معامــلات خرد همچنان در 
محدوده پایینی قــرار دارد و لذا نباید انتظار 
افزایش قابل توجه و پایدار تقاضا را برای کلیت 
بازار داشت. اما با توجه به اینکه بازار سهام در 
مرحله اشباع فروش قرار دارد احتمالا نوسان 

مثبت برای هفته آینده دور از انتظار نیست. 

خود روارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 375.000.000111سمند  LX----د لار آمریکا14.852.000سکه امامی

195.000.000تیبا505.000.000د نا د ستی----یورو13.910.000سکه بهار آزاد ی

212.000.000ساینا369.000.000پژو پارس 3618TU5پوند  انگلیس8.100.000نیم سکه

178.000.000کوییک 297.000.000Rپژو 206 تیپ 2----د رهم امارات5.150.000ربع سکه

425.000.000وانت زامیاد  300.000.000رانا پلاس1750لیر ترکیه3.900.000سکه گرمی

360.000.000شاهین565.000.000تارا د ستی23.770د لار کاناد ا1.382.400هر گرم طلای 18 عیار

قیمت د ر بازار آزاد  )به تومان( بـــازار

اخبار کوتــــاه

جوابیــــه

 بیت کوین در مسیر صعود
در حال حاضر بازار رمزارزها شــاهد رشــد بــوده و اکنون 
بیت کوین در کانال 1۹ هزار دلاری قــرار دارد، به طوریکه  در 
ساعات نخست معاملات روز جمعه، بازار رمزارزها شاهد رشد 
بوده و اکثر کوین ها در محدوده ســبز قرار دارند و ارزش بازار 
جهانی رمزارزها در حال حاضر ۳۵ .۹۳۹ میلیارد دلار اســت 
که ۳۲ .۳ درصد رشد را نســبت به روز گذشته نشان می دهد 
همچنین حجم کل معاملات در طول ۲۴ ساعت گذشته .۴۰ 
 ۲۸درصد کاهش یافته و به ۰۵ .۸۷ میلیارد دلار رسیده است 
از طرفی، ۵1 .۶۶ میلیون دلار موقعیت شورت در معاملات آتی 
بیت کوین، در طول ۲۴ ساعت گذشته لیکویید شده است. به 
گزارش اقتصاد آنلاین، بیت کوین و اتریوم با رشــد بیش از ۳ 
درصد به ترتیب به قیمت 1۹ هزار و ۶۹۷ دلار و هزار و ۳۲۲ دلار 
معامله می شوند و ســایر رمزارزهای مشهور مانند دوج کوین، 

شیبا اینو، ریپل و کاردانو نیز شاهد رشد قیمت بودند. 
 

یک اتفاق جدید در حوزه نهضت ملی مسکن
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن، اوقاف می تواند کمک کند گفت: مالکیت 
زمیــن اوقافی با مالکیــت خصوصی متفاوت اســت دراین 
خصوص فرزانه صادق مالواجرد با اشاره به تفاهمنامه وزارت 
راه شهرســازی با ســازمان اوقاف، اظهار کرد: بر اساس این 
تفاهمنامــه، زمین های اوقافی قبل از الحــاق ارزش گذاری 
شود و استان ها باید در اجرای تفاهمنامه وزارت راه و اوقاف 
همکاری کنند. در اجرای طرح نهضت ملی مســکن، اوقاف 
می تواند کمک کند و باید به این نکته توجه داشت که مالکیت 
زمین اوقافی با مالکیت خصوصی متفاوت اســت. به گزارش 
همشهری آنلاین، وی همچنین با اشــاره به نوسازی بافت 
فرسوده، افزود: بسته های تشویقی شهرسازی در بافت های 
فرسوده منجر به رونق ساخت و ساز در بافت فرسوده می شود. 
این مهم موردتوجه وزارت راه و شهرسازی بوده و در این راستا 
گام هایی برداشته شد همچنین وی با تأکید بر این که ضوابط 
ساخت وساز در بافت فرسوده باید با ضوابط ساخت وساز در 
سایر بافت ها متفاوت باشد، اضافه کرد: زیرساخت های موجود 
در بافت فرسوده شرایطی را ایجاد کرده است که تولید مسکن 

در این بافت ها بسیار ساده تر باشد. 

سهم آب آشامیدنی تهرانی ها کم می شود
مدیر دفتر تأسیسات آبی و برق آبی شرکت آب منطقه ای 
تهران با بیان اینکه تهران به سومین سال خشک و کم بارش 
وارد شده است، گفت: سهم آب آشــامیدنی تهران از ذخایر 
ســدها ۲۵ درصد کاهش می یابد درایــن خصوص علیرضا 
ارســطویی با بیان اینکه ســهم تأمین آب آشامیدنی تهران 
از ذخایر سدها و ســفره های آب زیرزمینی ۷۰ به ۳۰ درصد 
اســت، اظهار کرد: با کاهش ۸۹ میلیون مترمکعبی ذخایر 
سدهای تهران نسبت به پارسال سهم تأمین آب آشامیدنی 
تهران از منابع آب سطحی ۲۵ درصد کاهش می یابد، بنابراین 
سهم تهران از ذخایر آب سدها ۶۰ درصد و از سفره های آب 
زیرزمینی ۴۰ درصد خواهد بود و با تغییر اقلیم و نوع بارش 
از برف به باران و البته افزایش جمعیت میزان ذخایر ســدها 
نیز کاهش یافته اســت. به گزارش صدا و سیما، مدیر دفتر 
تأسیسات آبی و برق آبی شرکت آب منطقه ای تهران گفت: 
سال 1۴۰۰ نیز نسبت به سال ۹۹، به علت کاهش بارندگی ها 
میزان بهره برداری از ذخایر سدها 1۳ درصد کاهش یافت که 

این روند به علت مدیریت منابع آب است.  

 کمبودی در بازار احساس نمی شود
 پیرو درج مطلبی در تاریخ 1۴۰1/۰۷/11 »پشــت پرده 
گرانی مــــــــرغ« جوابیه ای به دفتر روزنامه ارسال شده 

است که عینا منعکس می شود: 
با عنایت به تکلیف دولت محترم برای اجرای طرح مردمی 
ســازی و توزیع عادلانه یارانه ها و تغییر نــرخ ارز از قیمت 
ترجیحی به قیمت نیمایی برای نهاده های اساســی )ذرت و 
کنجاله ســویا(، در حوزه طیور به تناسب، هزینه تمام شده 
جوجه یکروزه و گوشت مرغ افزایش یافته که افزایش قیمت 
تمام شده محصول نهایی در سبد غذایی خانوار در آن اجتناب 
ناپذیر بود، با هدف جلوگیری از وابستگی بخش تولید غذا به 
ارز ترجیحی و نهایتا حذف یارانه هایی که به بخش تولید از این 
بابت داده می شد، منجر به ساماندهی نظام یارانه ها و پرداخت 
آن به صورت مســتقیم به مصرف کننده نهایی شده است. 
این موضوعات با توجه به قدرت خرید مردم ، موجب تغییر 
در الگوهای اقتصادی و رفتار مصرف کننده و نهایتا کاهش 
مصرف گردید. بــرای ایجاد توازن عرضــه و تقاضا درتولید 
و مصرف مرغ با اجــرای طرح هایی چون تولیــد قراردادی 
گوشت مرغ، خرید و ذخیره گوشت مرغ مازاد توسط شرکت 
پشتیبانی امور دام)خرید ۵۲۰۰۰ تن گوشت مرغ از ابتدای 
سال تا کنون در قالب تولید قراردادی گوشت مرغ(، صادرات 
تخم مــرغ نطفه دار، جوجه یکروزه و گوشــت مــرغ، ارائه 
تسهیلات برای تامین بخشی ازسرمایه درگردش تولیدکننده 
ها و.... تلاش شد تا بخشی از مشکلات تولیدکنندگان مرتفع 
شد که خوشبختانه از اوایل شهریورماه ثبات نسبی در عرضه 
و تقاضا ایجاد و نگرانی مرغداران کمتر شده است. مضافا اینکه 
هر گونه مقایسه قیمتی بین کالاهای اساسی که پیش از این 
به آنها یارانه تعلق می گرفته و ارز دولتی در محاسبه قیمت 
تمام شده آنها ملاک عمل بود، با کالاها نادرست بوده و هم 
اکنون نیز قیمت عرضه مرغ با احتســاب آزاد شدن نرخ ارز، 
افزایش هزینه های تولیدو... از قیمت تمام شده آن پایین تر 
است. در ضمن علی رغم کاهش جوجه ریزی به دلیل کاهش 
مصرف و تقاضا، با توجه به افزایش مقطعی تقاضا در روزهای 
اخیر، کمبودی در بازار احساس نمی شود و در صورت افزایش 
کلی تقاضا و احیانا افزایش غیرمنطقی قیمت گوشت مرغ، با 
عنایت به ذخایر مناسب شــرکت پشتیبانی امور دام، امکان 
عرضه گوشــت مرغ منجمد و مدیریت بــازار وجود خواهد 

داشت. 
علیرضا رضا زاده- مشاور وزیر و رئیس مرکز 

»آرمان ملی« به بررسی فرصت طلایی احیای پروژه ایران ال ان جی می پردازد؛  

»ایران ال ان جی« در انتظار دیپلماســـی
   تحریم و مشکل تبادلات مالی باعث شده تا ایران از کشورهای دیگر در حوزه صنعت ال ان جی و صادرات آن عقب بماند برای مثال قطر با تکیه به سرمایه گذاری 

و تعاملات مطلوب رشد خوبی در این زمینه داشته و درآمد خوبی کسب کرده است اما ایران مدت هاست که نتوانسته پیشرفتی در پروژه ایران ال ان جی داشته باشد

  شــاید تنها روال ثابت بازار در ماه های گذشــته رکود آن 
بوده باشد اما تغییرات قیمتی برخلاف رکود هرگز روند ثابتی 
از ابتدای سال نداشته است و از ابتدای سال بارها تغییر روند 
قیمتی در بازار مشاهده شده است به عنوان مثال ابتدای سال 
قیمت ها صعودی بود و تا پایان تابســتان با توجه به عواملی 
همچون تغییرات نرخ ارز قیمت ها در بــازار روند متفاوتی در 
پیش می گرفتند. در این هفته نیز بــا توجه به جهش نرخ ارز 
و عواملی همچون ایرادات وارده شــده به مصوبه آزادســازی 
واردات، قیمت ها افزایشی شدند. قیمت پژو پارس LX در این 
هفته با افزایش 1۳ میلیون تومانی به ۳۸۵ میلیون تومان تومان 
رســید و قیمت تارا اتوماتیک هم ۵۹۵ میلیونی شد و در مرز 
۶۰۰ میلیون تومانی قرار گرفت.به گزارش اقتصادآنلاین، بازار 
خودرو که هفته گذشــته به رغم جهش نرخ ارز و اخبار منفی 
پیرامون برجام بدون تغییر قیمت چشمگیری فعالیت خود را 
به پایان برده بود، در این هفته و مطابق نظر کارشناسان پس 
از تثبیت شــرایط موجود، افزایش قیمت را آغاز کرد و قیمت 
خودروها به خصوص محصولات ایران خــودرو گاها افزایش 
بیش از 1۰ میلیونی به ثبت رساندند و باید دید آیا هفته آینده 
نیز وضعیت بازار مطابق این هفته خواهد و یا همانند روزهای 

پایانی هفته جاری قیمت ها بدون تغییر باقی می مانند.
  قیمت ایران خودرو

قیمت پژو۲۰۶ تیپ ۲ که هفته گذشته را با ۳۰۰ میلیون 
تومان به پایان برد در این هفته بــا افزایش ۵ میلیون تومانی 
به ۳۰۵ میلیون تومان رسید و قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۵ هم در 
این هفته افزایشی بود. قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۵ با 1۰ میلیون 
تومان افزایش بــه ۳۷۰ میلیون تومان رســید و قیمت پژو 
۲۰۷ دستی پانوراما با افزایش 1۰ میلیونی طی این هفته به 
۴1۵ میلیون تومان رسید همچنین قیمت پژو SLX ۴۰۵ با 
ثبت افزایش ۳ میلیون تومانی به ۳۴۰ میلیون تومان رسید 

و قیمت پژو پارس LX که هفته گذشته ۳۷۲ میلیون تومان 
اعلام می شــد در این هفته با افزایش 1۳ میلیون تومانی به 
۳۸۵ میلیون تومان تومان رسید این درحالی است که قیمت 
سمند EF۷ تنها موردی در این هفته بود که کاهش قیمت به 
ثبت رساند.  قیمت ســمند EF۷ با کاهش ۴ میلیونی در این 
هفته به ۳۵۰ میلیون تومان رسید و قیمت دنا اتوماتیک توربو 
هم با ثبت 1۰ میلیون افزایش به ۵۲۰ میلیون تومان رسید. 
قیمت تارا اتوماتیک هم افزایــش 1۵ میلیون تومانی به ثبت 
رســاند. قیمت تارا اتوماتیک با این افزایش به ۵۹۵ میلیون 
تومان رسید. قیمت رانا پانوراما هم با ۵ میلیون تومان افزایش 
به ۳۴۵ میلیون تومان رســید.قیمت پراید 111 با ۲ میلیون 
تومان افزایش به ۲۰۴ میلیون تومان رسید. قیمت پراید 111 
پس از مدت ها ثبات قیمتی افزایش به ثبت رســاند.قیمت 
ساینا هم با یک میلیون تومان افزایش همراه بود. قیمت ساینا 
با این افزایش جزئی به ۲۰۵ میلیون تومان رســید و قیمت 
کوییک معمولی همچون قیمت کوییک R با ثبت افزایشــی 
۵ میلیون تومان معاملات این هفته را به پایان بردند. قیمت 
کوییک معمولی به ۲۰۵ و قیمت کوییک  R به ۲1۲ میلیون 

تومان رسیده است.

بازار خودرو در هفته سوم مهر؛

این خودروها 10 میلیون گران   شدند  

جـوابیـه 


